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SÍNTESE E INFORMAÇÕES ESSENCIAIS 

Inicialmente, este Administrador Judicial informa que o relatório inicial de atividades “RI” compreende os 
exercícios sociais encerrados de 2019, 2020, 2021 e acumulado de janeiro a 10 de outubro de 2022.  

ECOMASTER-RIO INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA (“ECOMASTER-RIO”) e ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO   E   
EXPORTAÇÃO   LTDA (“ECOMASTER-SP”), doravante denominadas em conjunto como “Grupo Ecomaster”, foi 
fundado em 1993, ou seja, há 29 (vinte e nove) anos, quando inicialmente começou a desenvolver as atividades 
de revenda de produtos voltados para industrias 
de plásticos. Com o sucesso e significativo 
aumento das revendas, no ano de 2004 foi 
inaugurada a primeira unidade fabril da 
Ecomaster, na cidade de Jordanésia/SP. Com o 
passar dos anos, o Grupo Ecomaster ganhou mais 
o mercado nacional, devido sua expertise no 
desenvolvimento na linha de produtos 
concentrados de cor e aditivos, produzindo 
insumo fundamental para a cadeia de 
transformação do plástico, que possui a função 
de conferir cor e várias outras características ao 
produto final, assim as vendas tomaram um 
crescimento significativo, e consequentemente, 
provocou o aumento da produção. Após a 
inauguração de sua primeira unidade fabril, bem 
como o seu reconhecimento no cenário nacional, 
os empreendedores viram a necessidade de expandir sua produção, ocasionando, consequentemente no 
soerguimento de mais uma unidade fabril, agora na cidade de Três Rios – Estado do Rido de Janeiro, esta que se 
deu no ano de 2011. Nascendo, então mais uma empresa para a formação do Grupo Ecomaster.  
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Em meio a esse cenário de Pandemia, é de conhecimento público e notório que o Brasil vinha atravessando a mais 
grave recessão de sua história, encerrando o período de 2011/2020 como a pior década econômica em 120 (cento 
e vinte) anos. A soma dos diversos fatores encontrou o seu ápice nos desdobramentos da Pandemia do Covid-19, 
evento completamente fortuito, imprevisível, inevitável e alheio à vontade ou contribuição das Recuperandas.  

Simultaneamente, diversos dos seus clientes efetivaram o processo de mudança de suas sedes para Manaus (ZF) 
em virtude dos benefícios tributários, fiscais e de incentivos diversos da região, e seus produtos (em função do 
custo do frete e vantagens fiscais da Zona Franca) passaram a não ser mais competitivos para estes clientes.  

Por todos esses fatos concatenados, que ocasionaram a queda significativa de faturamento, impactando 
diretamente e negativamente o caixa das sociedades e, consequentemente, aumentando substancialmente o grau 
de endividamento, as Recuperandas foram gradativamente necessitando tomar cada vez mais recursos/créditos 
no mercado, bem como perfilando dívidas em aberto junto aos credores, negociando prazos, alongando fluxos de 
pagamento e equalizando encargos, para enfim, suportar todos os custos e despesas operacionais.  

Após o segundo trimestre (junho/2022) o mercado já alcançava 03 (três) meses estagnado, com vendas baixas e 
pouca demanda, estando as Recuperandas sem competitividade por conta do preço do Polietileno, e atravessando 
um problema muito grande no fluxo de caixa, não conseguindo mais suportar os pagamentos correntes e 
necessitando de medidas extremas de readequação financeira.1 

As observações sobre os saldos contábeis, percentuais e gráficos que contribuem para melhor análises e 
conclusões dos leitores deste relatório, estão ilustradas nas próximas páginas. 

 

 
1 Petição Inicial. 
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Constatação de Funcionamento 

Realizamos contatos telefônicos, trocas de e-mails, diligências presenciais e virtuais como acesso ao endereço 
eletrônico www.ecomasterbatch.com.br que nos levaram a constatar que as Recuperandas se encontram em 
operação. 

 

Andamento Processual 
 

 

 

  

 

 

  

18/02/22 

 

11/10/22 

Distribuição do 
pedido de 

Recuperação  
Judicial  

08/11/22 

Deferimento  
parcial da 

 tutela  
de urgência 

 

11/11/22 

Deferimento do 
processamento da 

recuperação judicial 
(art. 52) 

Assinatura  
do Termo de 
Compromisso 

 (art. 33) 

17/11/22 16/12/22 

Deferimento do 
pedido de  

liberação das travas  
bancárias 

 

26/01/23 

Juntada do  
Plano de 

Recuperação Judicial  
(art. 53) 
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Estrutura Societária 

ECOMASTER-RIO INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA (“ECOMASTER-RIO”), inscrita no CNPJ sob o n° 14.049.115/0001-
85, com sede na Rua São João, n° 71, Galpão 02, Santa Terezinha, Três Rios/RJ, CEP: 25.810-040, com filial 
estabelecida na Rua São Salvador, nº. 125, Galpão 2, Santa Teresinha, CEP: 25.810-000, Três Rios/RJ, CNPJ 
14.049.115/0002-66 e ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO   E   EXPORTAÇÃO   LTDA (“ECOMASTER-SP”), inscrita   
no   CNPJ   sob   o   n° 73.078.131/0001-65, com sede na Rua Engenheiro Albert Leimer, n° 814, sala 03, Jardim São 
Geraldo, Guarulhos, CEP: 07.140-020, com filial estabelecida na Alameda Afonso Schmidt, nº. 196, Salas 01 02 E 
04, Santa Terezinha, CEP: 02.450-000, São Paulo/SP, CNPJ 73.078.131/0002-46, doravante denominadas em 
conjunto como “Grupo Ecomaster”. 
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ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E FINANCEIROS 

Demonstrações Combinadas 

Na sequência, apresentamos os balanços patrimoniais individuais de cada uma das sociedades em Recuperação 
Judicial, que contemplam o conjunto de dados que originaram o Balanço Patrimonial Combinado apresentado e 
analisado gerencialmente pelo AJ, devido não ser possível identificarmos transações classificadas como 
intercompanies entre as Recuperandas, assim, não eliminamos os saldos das movimentações de recursos. 

Tendo em vista uma futura consolidação substancial, procedimento contábil que combina as informações 
contábeis de várias empresas em uma mesma demonstração, devendo ser eliminada pela gestão das 
Recuperandas, as operações eventualmente realizadas entre elas. As demonstrações combinadas, regidas pela 
NBC TG 44, devem representar um único conjunto de demonstrações contábeis de entidades que estão sob 
controle comum. 
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Tota l  das

ECO MASTER ECO MASTER Dem onstrações

R$ RIO SP Ajustes Com binadas A.V .

ATIVO  CIRCULANTE 15.327.155     13.685.544     -                29.012.699        86%

Disponível 22.589                           2.600.000                   -                                  2.622.589                          8%

Clientes 1.136.174                   2.435.601                   -                                  3.571.775                          11%

Outros Créditos 6.337.613                   6.226.527                   -                                  12.564.140                       37%

Estoques 7.817.029                   2.423.416                   -                                  10.240.445                       30%

Despesas pagas antecipadamente 13.750                           -                                          -                                  13.750                                  0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

Rea l i zável  a  Longo Prazo 3.284.130       1.545.539       -                4.829.669          14%

Outros Créditos -                                          122.219                        -                                  122.219                               0%

Imobilizado 3.283.424                   1.423.319                   -                                  4.706.743                          14%

Intangível 706                                  -                                          -                                  706                                         0%

TOTAL DO ATIVO 18.611.285     15.231.083     -                33.842.368        100%

PASSIVO CIRCULANTE 7.578.152       5.580.778       -                13.158.930        25%

Obrigações Tributárias 6.582.834                   81.106                           -                                  6.663.940                          13%

Outras Obrigações 995.318                        4.946.162                   -                                  5.941.480                          11%

Parcelamentos -                                          553.510                        -                                  553.510                               1%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

Exig ível  a  Longo Prazo 25.105.397     14.433.846     -                39.539.243        75%

Obrigações Tributárias 655.873                        -                                          -                                  655.873                               1%

Recuperação Judicial 24.449.525                14.433.846                -                                  38.883.371                       74%

TOTAL DO PASSIVO 32.683.549     20.014.624     -                52.698.173        100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ( 14.072.264)    ( 4.783.541)     -                ( 18.855.805)       -36%

Capital Social 200.000                        500.000                        -                                  700.000                               1%

Reservas de Lucros -                                          186.463                        -                                  186.463                               0%

Lucros ou Prejuízos Acumulados (17.556.394)               (5.470.004)                  -                                  (23.026.398)                      -44%

D if.  id en t ific ad a p elo  AJ 3 . 2 8 4 . 1 3 0         -                                          -                                  3.284.130                          6%

TOTAL  D O P ASSI VO E               

P ATRI MÔNI O L Í QUI D O
18.611.285     15.231.083     -                33.842.369        

GRUPO  ECO MASTER

10/10/2022

Fonte: Balanços patrimoniais individualizados disponibilizados pelas Recuperandas.

BALANÇO  PATRIMO NIAL CO MBINADO  (Em Reais)
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MÊS / ANO dez/19 dez/20 dez/21 1 0 /1 0 /2 0 2 2

L I QUI DEZ CORRENTE 2,29                             1,39                             0,79                             2,02                             

L I QUI DEZ SECA 1,63                             0,88                             0,44                             0,99                             

L I QUI DEZ GERAL 2,07                             1,36                             0,96                             0,57                             

Ativos, Passivos e Patrimônio Líquido Individualizados 

 

ECOMASTER-RIO INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS  

 

Índices de Liquidez 

Os indicadores de liquidez representam a capacidade de pagamento de dívidas da Recuperanda e, tendo por base 

os saldos patrimoniais apresentados, analisamos os dados mais recentes. Verificamos que os índices de liquidez 

corrente (ativo circulante/passivo circulante), seca (ativo circulante – estoques – despesas a apropriar) e geral 

(ativo circulante + ativo não circulante) / (passivo circulante + passivo não circulante) montaram em 10 de outubro 

de 2022: 2,02; 0,99 e 0,57 respectivamente, evidenciando situação de discreta iliquidez, assim, tabela e gráfico 

na sequência evidenciam análises e são autoexplicativas. 
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Endividamento Geral 

Igual ao somatório do passivo circulante e do passivo não circulante, dividido pelo total do ativo. 

O recente endividamento apresentado pela Recuperanda excede significativamente o total dos ativos, com 

atuais 176% correspondendo a mais de 1,7 vezes o valor dos ativos escriturados. Na série temporal analisada, o 

passivo a descoberto em 10 de outubro de 2022 monta atuais -R$ 14 milhões, o gráfico na sequência ilustra nossa 

análise.  
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R$ dez/19 dez/20 dez/21 1 0 /1 0 /2 0 2 2 A.H. A.V .

ATIVO CIRCULANTE 15.018.492   20.344.009   13.710.547   15.327.155   12% 82%

Disponível 257.129                    143.371                    18.832                       22.589                       20% 0%

Clientes 7.910.519                7.948.438                4.036.174                1.136.174                -72% 6%

Outros Créditos 2.514.849                4.751.828                3.545.204                6.337.613                79% 34%

Estoques 4.324.645                7.486.622                6.096.587                7.817.029                0% 42%

Despesas pagas antecipadamente 11.350                       13.750                       13.750                       13.750                       0% 0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

Rea l i zável  a  Longo Prazo 1.278.643     3.159.872     5.699.821     3.284.130     -42% 18%

Outros Créditos -                                      60.974                       1.720.154                -                                      -100% 0%

Imobiizado 1.278.643                3.098.192                3.978.961                3.283.424                -17% 18%

Intangível -                                      706                               706                               706                               0% 0%

TOTAL DO ATIVO 16.297.135   23.503.881   19.410.368   18.611.285   -4% 100%

PASSIVO CIRCULANTE 6.561.624     14.647.923   17.361.858   7.578.152     -56% 23%

Empréstimos e Financiamentos 1.242.540                2.208.504                822.704                    -                                      -100% 0%

Fornecedores 4.488.028                6.626.753                7.039.836                -                                      -100% 0%

Obrigações Tributárias 425.216                    2.882.993                5.236.743                6.582.834                26% 20%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 94.308                       595.251                    716.468                    -                                      -100% 0%

Adiantamentos de Clientes -                                      2.319.975                3.507.805                995.318                    0% 3%

Contas a Pagar 262.693                    13.698                       38.303                       -                                      0% 0%

Provisões 48.839                       749                               -                                      -                                      0% 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

Exig ível  a  Longo Prazo 1.318.718     2.588.344     2.846.771     25.105.397   782% 77%

Empréstimos e Financiamentos 1.318.718                2.588.344                2.190.899                -                                      -100% 0%

Obrigações Tributárias -                                      -                                      655.873                    655.873                    0% 2%

Recuperação Judicial -                                      -                                      -                                      24.449.525             0% 75%

TOTAL DO PASSIVO 7.880.342     17.236.267   20.208.629   32.683.549   62% 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.416.793     6.267.614     ( 798.261)      ( 14.072.264)  1663% -43%

Capital Social 200.000                    200.000                    200.000                    200.000                    0% 1%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 8.216.793                6.067.614                (998.261)                   (17.556.394)           1659% -54%

D if.  id en t ific ad a p elo  AJ -                         -                         -                         3 . 2 8 4 . 1 3 0       0 % 1 0 %

TOTAL  D O P ASSI VO E P ATRI MÔNI O 

L Í QUI D O
16.297.135   23.503.881   19.410.368   18.611.285   -4%

Fonte: Balancetes disponibilizados pela Recuperanda.

ECOMASTER-RIO  INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS

BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)
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MÊS / ANO dez/19 dez/20 dez/21 1 0 /1 0 /2 0 2 2

L I QUI DEZ CORRENTE 0,89                             1,36                             1,36                             2,45                             

L I QUI DEZ SECA 0,58                             1,15                             1,03                             2,02                             

L I QUI DEZ GERAL 1,05                             1,07                             1,04                             0,76                             

Ativos, Passivos e Patrimônio Líquido Individualizados 

 

ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

 

Índices de Liquidez 

Os indicadores de liquidez representam a capacidade de pagamento de dívidas da Recuperanda e, tendo por base 

os saldos patrimoniais apresentados, analisamos os dados mais recentes. Verificamos que os índices de liquidez 

corrente (ativo circulante/passivo circulante), seca (ativo circulante – estoques – despesas a apropriar) e geral 

(ativo circulante + ativo não circulante) / (passivo circulante + passivo não circulante) montaram em 10 de outubro 

de 2022: 2,45; 2,02 e 0,76 respectivamente, evidenciando situação de discreta liquidez, assim, tabela e gráfico na 

sequência evidenciam análises e são autoexplicativas. 
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Endividamento Geral 

Igual ao somatório do passivo circulante e do passivo não circulante, dividido pelo total do ativo. 

O recente endividamento apresentado pela Recuperanda excede significativamente o total dos ativos, com 

atuais 131% correspondendo a mais de 1,3 vezes o valor dos ativos escriturados. Na série temporal analisada, o 

passivo a descoberto em 10 de outubro de 2022 monta atuais -R$ 4,7 milhões, o gráfico na sequência ilustra nossa 

análise.  
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R$ dez/19 dez/20 dez/21 1 0 /1 0 /2 0 2 2 A.H. A.V .

ATIVO CIRCULANTE 9.010.268     13.504.738   12.587.035   13.685.544   9% 90%

Disponível 500.853                    1.944.466                506.102                    2.600.000                414% 17%

Clientes 3.588.583                5.213.234                3.121.716                2.435.601                -22% 16%

Outros Créditos 1.725.625                4.294.009                5.883.232                6.226.527                6% 41%

Estoques 3.195.207                2.053.030                3.075.986                2.423.416                0% 16%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

Rea l i zável  a  Longo Prazo 1.588.236     1.816.212     1.466.873     1.545.539     5% 10%

Outros Créditos 28.907                       60.541                       60.541                       122.219                    102% 1%

Imobiizado 1.558.958                1.755.671                1.406.333                1.423.319                1% 9%

Intangível 372                               -                                      -                                      -                                      0% 0%

TOTAL DO ATIVO 10.598.504   15.320.950   14.053.908   15.231.083   8% 100%

PASSIVO CIRCULANTE 10.069.394   9.961.244     9.230.336     5.580.778     -40% 28%

Empréstimos e Financiamentos 3.857.968                4.297.114                3.634.233                -                                      -100% 0%

Fornecedores 2.255.808                289.407                    310.017                    -                                      -100% 0%

Obrigações Tributárias 153.200                    320.305                    94.782                       81.106                       -14% 0%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 387.914                    269.504                    233.277                    -                                      -100% 0%

Outras Obrigações 3.414.504                4.285.625                4.336.760                4.946.162                14% 25%

Parcelamentos -                                      499.289                    621.267                    553.510                    -11% 3%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

Exig ível  a  Longo Prazo -                  4.315.426     4.315.426     14.433.846   234% 72%

Empréstimos e Financiamentos -                                      4.315.426                4.315.426                -                                      -100% 0%

Recuperação Judicial -                                      -                                      -                                      14.433.846             0% 72%

TOTAL DO PASSIVO 10.069.394   14.276.670   13.545.762   20.014.624   48% 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 529.110        1.044.280     508.147        ( 4.783.541)    -1041% -24%

Capital Social 500.000                    500.000                    500.000                    500.000                    0% 2%

Reservas de Lucros -                                      -                                      8.147                          186.463                    2189% 1%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 29.110                       544.280                    -                                      (5.470.004)              0% -27%

TOTAL  D O P ASSI VO E P ATRI MÔNI O 

L Í QUI D O
10.598.504   15.320.950   14.053.908   15.231.083   8%

ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)

Fonte: Balanços patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda.
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ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

ECOMASTER-RIO INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS  

 

 

 

 

 

 

 

R$ dez/19 dez/20 dez/21 10/10/2022 TOTAL

RECEITA BRUTA 70.616.993 107.838.892 135.185.692    43 .854.003      357.495.579      

Deduções (15.951.881)           (22.882.220)           (29.578.226)           (7.974.376)             (76 .386.703)       

Outras Receitas Operacionais 7.491.020               -                                -                                -                                7 .491.020          

RECEITA LÍQUIDA 62.156.132      84 .956.672      105.607.466    35 .879.627      288.599.897      

Custos (55.168.984)           (71.445.765)           (94.656.300)           (48.680.333)           (269.951.382)     

LUCRO BRUTO 6.987.148        13 .510.907      10 .951.166      (12 .800.707)     18 .648.515        

DESPESAS OPERACIONAIS (5 .524.969)       (12 .075.354)     (14 .782.052)     (3 .757.426)       (36 .139.801)       

Despesas Tributárias (217.299)                 -                                -                                -                                (217.299)            

Despesas com Vendas (2.422.100)             (3.287.445)             (3.949.675)             (1.136.820)             (10 .796.040)       

Despesas Administrativas (1.074.106)             (7.776.440)             (8.543.634)             (2.126.515)             (19 .520.695)       

Despesas Financeiras (700.388)                 -                                8.591                       1.625                       (690.171)            

Outras Despesas Operacionais (1.111.076)             (1.236.025)             (2.302.367)             (497.971)                 (5 .147.440)         
Outras Receitas Operacionais -                                224.556                  5.033                       2.255                       231.844             
RESULTADO OPERACIONAL 1.462.179        1 .435.553        (3 .830.886)       (16 .558.133)     (17 .491.287)       
Provisões (477.666)                 (467.033)                 (627.881)                 -                                (1 .572.580)         
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 984.513           968.520           (4 .458.767)       (16 .558.133)     (19 .063.867)       
Fonte: Demonstrativos disponibilizados pela Recuperanda.

ECOMASTER-RIO  INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS

DRE (Em Reais)
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ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

 

  

R$ dez/19 dez/20 dez/21 10/10/2022 TOTAL

RECEITA BRUTA 31.624.329 32.069.735 43.837.085      34 .245.888      141.777.038      

Deduções (7.476.902)             (7.726.741)             (10.566.217)           (6.804.975)             (32 .574.835)       

RECEITA LÍQUIDA 24.147.427      24 .342.994      33 .270.868      27 .440.913      109.202.203      

Custos (15.614.405)           (19.412.251)           (26.558.681)           (30.093.144)           (91 .678.482)       

LUCRO BRUTO 8.533.022        4 .930.743        6 .712.187        (2 .652.231)       17 .523.721        

DESPESAS OPERACIONAIS (8 .213.907)       (4 .899.234)       (6 .467.017)       (2 .692.865)       (22 .273.024)       

Despesas Tributárias (10.153)                   (38.266)                   (54.049)                   (16.824)                   (119.291)            

Despesas com Vendas (380.439)                 (262.792)                 (378.334)                 (104.538)                 (1 .126.103)         

Despesas Administrativas (2.617.527)             (2.386.242)             (1.144.315)             (394.506)                 (6 .542.590)         

Despesas Financeiras (772.915)                 (744.996)                 (1.460.365)             (758.920)                 (3 .737.196)         

Outras Despesas Operacionais (4.486.792)             (1.986.114)             (3.461.649)             (1.429.748)             (11 .364.302)       
Outras Receitas Operacionais 53.918                    519.176                  31.694                    11.671                    616.459             
RESULTADO OPERACIONAL 319.115           31 .509             245.170           (5 .345.096)       (4 .749.303)         

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -                       645.474           -                       645.474             
Provisões (71.760)                   (161.813)                 (89.871)                   -                                (323.445)            
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 247.354           515.170           155.299           (5 .345.096)       (4 .427.273)         

ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

DRE (Em Reais)

Fonte: Demonstrativos disponibilizados pela Recuperanda.

Num. 45070308 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: JAMILLE MEDEIROS DE SOUZA - 07/02/2023 17:09:23
https://tjrj.pje.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23020717092319600000043099364
Número do documento: 23020717092319600000043099364



 

www.cmm.com.br        18 
 

MÊS / ANO R$

2019 31.624.329

2020 32.434.746

2021 43.887.383

10/10/2022 59.648.432

TOTAL 1 6 7 . 5 9 4 . 8 9 0                     

Fonte: Relatórios disponibilizados pela Recuperanda.

ECOMASTER COMÉRCIO  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

FATURAMENTOS (Em Reais)

ANÁLISE DO FATURAMENTO 

Quadros preenchidos com base nos relatórios de faturamento elaborados gerencialmente e de responsabilidade 
das Recuperandas, disponibilizados individualmente para os períodos sob análise. 

 

 

 

 

MÊS / ANO R$

2019 72.123.479

2020 98.740.081

2021 123.704.332

10/10/2022 92.132.974

TOTAL 3 1 4 . 5 7 7 . 3 8 7                     

ECOMASTER-RIO  INDÚSTRIA DE PLÁSTICO S

FATURAMENTO S - Matriz e Fi l ial  (Em Reais)

Fonte: Relatórios disponibilizados pela Recuperanda.
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ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA  

Elaborado gerencialmente, unilateralmente e de responsabilidade das Recuperandas, não dispensando a regular 
revisão das suas premissas e projeções, conformação com os postulados do CPC 03 (R2) – Demonstração dos 
Fluxos de Caixa e conciliações mensal com os extratos bancários. 
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ANÁLISE DA FOLHA DE PAGAMENTO 

Restando ainda pendente de recebimento os resumos das folhas de pagamento da Recuperandas ECOMASTER SP, 

para todo o período sob análise.  

 

 

 

 

 

 

FOLHA DE PAGAMENTO BRUTA - Em Reais (R$)

MÊS / ANO dez/19 dez/20 dez/21 10/10/2022

ECOMASTER-RIO INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS 222.477 239.459 272.552 525.661                    

ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO ? ? ? ?

REMUNERAÇÃO 2 2 2 . 4 7 7           2 3 9 . 4 5 9           2 7 2 . 5 5 2           5 2 5 . 6 6 1           

CO LABORADO RES ATIVOS

MÊS / ANO dez/19 dez/20 dez/21 10/10/2022

ECOMASTER-RIO INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS 70                                  125                               154                               71                                  

ECOMASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 68                                  65                                  25                                  ?

TOTAL 1 3 8                   1 9 0                   1 7 9                   7 1                     

Fonte: Relatórios, resumos, recibos CAGED e RAIS individualizados.
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CONCLUSÃO 

Considerações  

As informações e demonstrativos fornecidos pelas Recuperandas foram assinados pelo sócio administrador 
Eduardo Tadeu Forte de Carlos, pela técnica em contabilidade Alessandra de Souza Bravo (ECOMASTER-RIO) e 
pelo contador Ronaldo Vieira da Silva (ECOMASTER-SP), são de responsabilidade única e exclusiva de seus 
administradores, não sendo competência do Administrador Judicial auditar, verificar ou opinar sobre as premissas 
financeiras e demonstrações contábeis que serviram de base para a elaboração do presente relatório. 

Nosso objetivo foi o de apresentar as principais variações patrimoniais e de resultados identificados no período, 
comentando sobre os motivos mais relevantes. O trabalho resumido neste RMA foi limitado a assuntos 
considerados importantes, executado de acordo com a Lei de Recuperação Judicial e Falência, Lei 11.101/2005 
(alterada recentemente pela Lei 14.112/2020), em atenção à Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de Justiça 
“CNJ”, dentro do contexto e escopo definidos nos termos da nomeação deste Administrador Judicial. Devendo ser 
lido em conjunto com os relatórios anteriores e atualizações subsequentes. 

Não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão ou ainda, que as informações disponíveis 
fornecidas pelas Recuperandas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Os valores neste 
relatório estão denominados em R$, se não indicados de outra forma, e diferenças imateriais relacionadas ao 
arredondamento podem surgir. 

Na condição de Administrador Judicial, destacamos que nossas análises foram baseadas nas informações 
disponibilizadas pelas Recuperandas, sem qualquer juízo de auditoria ou testes substantivos, com a finalidade de 
validar ou provar a autenticidade dos números contábeis e financeiros preliminares, os quais poderão sofrer 
alterações.  
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Informações complementares solicitadas 

Registramos a necessidade de documentação pendente, esclarecimentos e informações complementares. 
Seguiremos monitorando nossos questionamentos, sempre destacando aqueles que reputamos não satisfatórios, 
o quadro na sequência é autoexplicativo. 
 

 

 

É o relatório. 

Rio de Janeiro, 02 de fevereiro de 2023. 

CARLOS MAGNO & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

Raphael da Silva Ferrarezi 
CRC RJ 09930/O-5 

 

 

Para visualizar documentos e relatórios anteriores acessar o QR Code 

# Solic itação Período Status Comentários

1 Relatórios de Faturamentos da Recuperanda ECOMASTER RJ 2019, 2020, 2021 e 10/10/2022 Ok -

2 Resumo das Fo lhas de P agament o  Recuperanda ECOMASTER RJ 2019, 2020, 2021 e 10/10/2022 Ok -

3 Resumo das Fo lhas de P agament o  Recuperanda ECOMASTER SP 2019, 2020, 2021 e 10/10/2022 Pendente -

4 Relação detalhada, com atribuição de valores para todos os itens do I mobilizado  de ambas Recuperandas jan/23 Ok -

5 Balanços Combinados com identificação e/ou eliminação dos saldos in tercompany out, nov e dez/22 Pendente -

6 D I RP F dos sóc ios dos últimos 3 (três) anos 2019/2020/2021 Pendente -
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